ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 мая 2019 года г. Батайск

Батайский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Орельской О.В.

при секретаре Рузавиной Е.А. 

с участием: государственного обвинителя –помощника прокурора г. Батайска Суворовой Н.А.

подсудимого: ФИО1

защитника - адвоката Лесиной М.Н., предоставившей ордер №48631 от 13.05.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО1 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут находясь напротив дома № № по 

<

адрес>, подобрал с земли, то есть незаконно приобрел полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находилась растительная масса бордового и коричневого цветов, массой не менее 0,95 г., которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество N

<

данные изъяты>, которое стал незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> до того момента как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 40 минут, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находилась растительная масса бордового и коричневого цветов, массой 0,95 г., которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, и пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ, вечером, примерно в 20.20 часов в п. 

<

адрес> на земле нашел и подобрал пакет с растительной массой. Он поругался с девушкой, находился в плохом настроении, поэтому решил забрать пакет домой и попробовать данное вещество, так как понял, что это наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ утром дома в 

<

адрес> он употребил найденное наркотическое средство путем курения, после чего он уже ничего не помнил, пришел в себя в МБУЗ ЦГБ 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ он самостоятельно пошел домой. Он плохо помнит обстоятельства ДД.ММ.ГГГГ, но насколько он помнит, придя домой и не обнаружив ключи от квартиры, он позвонил в полицию для того, чтобы сотрудники полиции оказали содействие в розыске ключей от квартиры. Когда приехали сотрудники полиции, то они нашли его ключи у консьержа, они вместе зашли к нему в квартиру, где сотрудники полиции обнаружили пакет с растительным веществом, также сотрудники полиции обнаружили пластиковую бутылку и трубку для курения. Все это он сам сделал, посмотрев в интернете, как курить растительное вещество. Все это у него было изъято в присутствии понятых, опечатано и все расписались на изъятых у него и опечатанных предметах и приспособлениях. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО17 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут он присутствовал в качестве понятого при осмотре квартиры, в которой проживает ФИО1 В его присутствии и присутствии второго понятого дознавателем были обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет с растительной массой, курительная трубка и металлический цилиндр, фрагменты полимерных бутылок, все было опечатано, участники расписались. ФИО1 пояснил, нашел закладку и поднял для личного употребления. Замечаний и заявлений в ходе составления протокола осмотра места происшествия ни у кого не возникло (л.д. 49-51);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 43-45);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве в составе СОГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут от оперативного дежурного ОМВД России по г. Батайску поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> возможно могут храниться наркотические средства. После прибытия на место, ею был проведен осмотр помещения квартиры №№ с согласия ФИО1 Изначально он пояснил, что никаких запрещенных предметов в квартире не имеется. Однако в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты курительная трубка и металлический цилиндр, растительная масса красно-коричневого цвета, которые были упакована в полимерный пакет, опечатаны биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, два фрагмента полимерных бутылок, которые также были упакованы в полимерный пакет, опечатаны биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На вопрос ФИО1, для чего он хранил указанные предметы по месту своего жительства и что за вещество находится в полимерном пакете ФИО1 пояснил, что использовал металлический цилиндр и фрагменты пластиковых бутылок для курения растительной массы «спайс», которая впоследствии была у него изъята в ходе осмотра места происшествия. После составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с ним и подписали его, ни у кого никаких замечаний и заявлений не поступило (л.д. 87-89);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут по указанию оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> им совместно с УУП ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> по факту утери ключей, документов и мобильного телефона гражданином ФИО1 Прибыв по указанному адресу, было установлено, что ключи от квартиры ФИО1 находились в соседнем подъезде. Ключи от квартиры были переданы ФИО1, которыми последний открыл дверь в свою квартиру, в которою он совместно с УУП ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 прошли по приглашению ФИО1 Осмотрев визуально квартиру они увидели в ванной комнате на стиральной машине фрагменты пластиковых бутылок и полимерный пакет с «замком-фиксатором», в котором находилась растительная масса. Все якобы утраченные предметы, а именно мобильный телефон и документы находились в квартире ФИО1 После чего они обратились в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> и сообщили об обнаружении полимерного пакета с замком-фиксатором с растительном веществом внутри. Через некоторое время на место прибыла СОГ. Старшим дознавателем ОД ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 был проведен осмотр помещения 

<

адрес> согласия ФИО1 ФИО18. Также в ходе осмотра места происшествия принимали участие он, участковый уполномоченный ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, понятые Свидетель №1 и ФИО7 Перед началом проведения осмотра места происшествия дознаватель разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности и приступила к проведению осмотра. Перед поведением осмотра места происшествия дознаватель спросила у ФИО1, имеются ли в осматриваемой квартире запрещенные предметы к гражданскому обороту на территории РФ, либо предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что в помещении его квартиры таковых нет. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты курительная трубка и металлический цилиндр, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатаны биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, также была изъята растительная масса красно-коричневого цвета, которая была упакована в полимерный пакет, опечатана биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, два фрагмента полимерных бутылок, которые также были упакованы в полимерный пакет, опечатаны биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На вопрос ФИО1 заданный сотрудниками полиции, для чего он хранил указанные предметы по месту своего жительства и что за вещество находится в полимерном пакете ФИО1 пояснил, что использовал металлический цилиндр и фрагменты пластиковых бутылок для курения растительной массы «спайс», которая впоследствии была у него изъята в ходе осмотра места происшествия. После составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с ним и подписали его, ни у кого никаких замечаний и заявлений не поступило. После чего ФИО1 был доставлен в ОМВД России по г. Батайску для дальнейшего разбирательства, после чего им в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого были изъяты влажные смывы с рук ФИО1, которые были упакованы с контрольным образцом салфетки в полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (л.д. 96-98);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 93-95);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе СОГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> возможно могут храниться наркотические средства. Прибыв на место, был проведен осмотр помещения квартиры №№ с согласия ФИО1 Предварительно ФИО1 пояснил, что никаких запрещенных предметов в квартире не находится. Впоследствии при проведении осмотра места происшествия с участием понятых были обнаружены и изъяты курительная трубка и металлический цилиндр, растительная масса красно-коричневого цвета, все было упаковано в полимерный пакет, опечатано биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, два фрагмента полимерных бутылок, которые также были упакованы в полимерный пакет, опечатаны биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что все это им используется для курения растительной массы «спайс». После составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились с ним и подписали его, ни у кого никаких замечаний и заявлений не поступило (л.д. 90-92);

- сообщением по факту незаконного хранения наркотических средств по адресу: 

<

адрес> ФИО1 (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерный пакет с замком-фиксатором в котором находится растительная масса, фрагменты пластиковых бутылок, курительная трубка и металлический цилиндр (л.д. 8-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на который указал ФИО1, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут он нашел и подобрал с земли полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находилась растительная масса (л.д. 26-31);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр полимерного пакета с замком-фиксатором, в котором находится растительная масса, бордового и коричневого цветов, массой 0, 85 г, которая содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> пустой полимерный пакет, смывы с рук ФИО1, изъятые на спиртовую салфетку, контрольный образец салфетки, фрагмент бутылки голубого цвета, фрагмент бутылки коричневого цвета, деревянная курительная трубка и металлический цилиндр (л.д. 71-83);

- вещественным доказательством – полимерным пакетом с замком-фиксатором, с растительным веществом бордового и коричневого цветов, массой 0,85 г., содержащая в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксаид; пустой полимерный пакет с замком-фиксатором, смывы с рук ФИО1 изъятые на спиртовую салфетку, контрольный образец салфетки, деревянная курительная трубка, металлический цилиндр, фрагмент бутылки голубого цвета, фрагмент бутылки коричневого цвета, направленные в камеру хранения ОМВД России по г. Батайску (л.д. 84-85, 86);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительная масса бордового и коричневого цветов массой 0,95 г., изъятая в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> (л.д. 60-67);

Анализируя показания подсудимого, свидетелей, а также собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему выводу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении, то есть незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, признал полностью, и пояснил обстоятельства совершенного им преступления. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, данных им в судебном заседании, его вина в совершении данного преступления, подтверждается показаниями свидетелей, не доверять которым у суда оснований не имеется. 

Также вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния в полном объеме доказана исследованными и проанализированными в судебном заседании заключением эксперта, вещественными доказательствами и иными материалами уголовного дела, которые признаны судом допустимыми и относимыми.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, позволяют суду прийти к выводу о том, что вина ФИО1 полностью доказана, в связи с чем, квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, который, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется с положительной стороны, ранее к уголовной ответственности не привлекался, а также состояние здоровья подсудимого.

Кроме того, ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающего вину обстоятельства. 

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности ФИО1, а также установленных судом обстоятельств смягчающих наказание и отсутствии отягчающих, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку именно такое наказание, не связанное с изоляцией от общества, по мнению суда, будет способствовать его исправлению. Также при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исходя из имущественного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 ФИО20 в период испытательного срока проходить регистрацию в государственном специализированном органе 1 (один) раз в месяц, не менять без уведомления государственного специализированного органа место жительства. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 ФИО21 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства - указанные в постановлении следователя (л.д. 84-85,86), а именно: полимерный пакет с замком-фиксатором, с растительным веществом бордового и коричневого цветов, массой 0,85 г., содержащая в своем составе вещество N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксаид; пустой полимерный пакет с замком-фиксатором, смывы с рук ФИО1 изъятые на спиртовую салфетку, контрольный образец салфетки, деревянная курительная трубка, металлический цилиндр, фрагмент бутылки голубого цвета, фрагмент бутылки коричневого цвета, находящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Батайску по квитанции № – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован или на него может быть принесено представление в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Орельская